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Abstrakt

Téma systematického zlepšování rozhodování, které se tvoří v institucích, je

poměrně nová oblast psychologického zájmu s potenciálně velkým dopadem. Jedním

z možných přístupů, jak toto téma řešit je snaha o zlepšování pravděpodobnostních predikcí,

které rozhodovací subjekty uvnitř institucí dělají. Výzkumy ukazují, že jednou z cest, jak

k tomu dojít je skrze trénink zaměřený na zlepšování úsudků a snižování kognitivních

zkreslení. Tato práce se snaží shrnout dosavadní literaturu k tématu tvorby predikcí,

kognitivních zkreslení a jejich zlepšování. Součástí práce je také návrh výzkumného

projektu, jehož cílem je ověřit účinnost tréninku na přesnost predikcí jedince v prostředí

reálných institucí.

Klíčová slova

Forecasting, predikce, instituce, rozhodování, kognitivní zkreslení, debiasing,

trénink

Abstract

The topic of the systematic improvement of decision-making that takes place in

institutions is a relatively new area of psychological interest with a potentially large impact.

One possible approach to address this issue is to improve the probability predictions made

by decision-makers within institutions. Research shows that one way to do this is through

training focused on improving judgment and reducing cognitive bias. This work tries to

summarize the existing literature on the topic of forecasting, cognitive bias and their

improvement. Part of the work is also the design of a research project, which aims to verify

the effectiveness of training on the accuracy of individual predictions in the environment of

real institutions.

Keywords

Forecasting, predictions, institutions, decision-making, cognitive biases, debiasing,

training
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Úvod

V roce 2003 Spojené státy americké podnikly invazi Iráku. Odůvodnění pro tento akt

vycházelo z odhadů zpravodajských služeb, které prohlásily, že Irák s velkou jistotou vlastní

zbraně hromadného ničení. Ovšem s velkou jistotou může znamenat i 70 % nebo 80 %.

Politici si tuto informaci ale vyložili tak, že Irán zbraně hromadného ničení vlastní na 100 %

a rozhodli se zaútočit. O další dva roky později se ukázalo, že toto rozhodnutí bylo nejen

mylné, ale stálo zemi také biliony dolarů a tisíce lidských životů (Chang et al., 2016). Jak

zabránit, aby se podobné chyby nestaly i v budoucnosti?

Velké instituce, včetně státních organizací, dělají často rozhodnutí, která ovlivňují

obrovské množství osob. Mají k tomu zdroje i sílu a svět tak mohou změnit k lepšímu, ale i

k horšímu. Ovšem rozhodovací procesy, které k tomu využívají, často nejsou optimální.

Pokud dokážeme zlepšit pravděpodobnostní úsudky a tím i rozhodování jednotlivců

v daných organizacích, můžeme tím zlepšit i celková rozhodnutí, která organizace jako celek

dělá.

Tato práce se primárně věnuje tématu tvorby pravděpodobnostních predikcí

v kontextu organizací. Klade si za cíl shrnout současné poznatky o tématu

pravděpodobnostních úsudků týkajících se budoucnosti, popsat některé empiricky

prozkoumané nástroje, které mají za cíl tyto úsudky zpřesňovat. Práce se zároveň snaží

ukázat některé aplikace poznatků o tématu, které fungují a v praxi se využívají. Návrh

výzkumného projektu spočívá v prozkoumání vlivu tréninku zaměřeného na zlepšování

usuzování a snižování kognitivních zkreslení na přesnost predikcí, kteří jedinci dělají

v reálném prostředí organizací.

Nejdříve se práce zaměří na samotné téma tvorby předpovědí budoucích událostí

(forecasting). V této kapitole bude vymezen a specifikován samotný pojem, budou v něm

rozebrány osobnostní vlastnosti pojící se se schopností dělat dobré predikce, bude

představena metoda hodnocení pravděpodobnostních úsudků týkajících se budoucích

událostí. Poslední část této kapitoly bude věnována významu forecastingu v kontextu

vylepšování rozhodování institucí. Druhá kapitola se bude věnovat samotnému teoretickému

základu nepřesnosti úsudků. Budou v ní rozebrána některá kognitivní zkreslení negativně

ovlivňující tvorbu predikcí se snahou ukázat implikace těchto chyb právě v kontextu
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organizací. V třetí kapitole pak budou rozebrány některé možnosti toho, jak tyto zkreslení

překonávat a zlepšovat tak samotné predikce.

Práce vychází primárně ze zahraničních odborných zdrojů, zejména z oblastí

psychologie, ekonomie a politických věd, a to především kvůli multidisciplinární povaze

tématu. Vzhledem k tomu, že se jedná o téma poměrně nové (hlavní výzkum v

oblasti zlepšování intuitivních pravděpodobnostních úsudků se odehrává v posledních deseti

letech) objevují se v práci i neodborné zdroje v podobě blogových příspěvků či webových

stránek věnujících se dané oblasti. V práci je citováno podle normy APA (2010).
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1. Forecasting
Forecasting (ve smyslu předpovídání budoucích událostí) fascinoval lidi po tisíce let.

V průběhu lidské historie byl oslavován jako znamení seslané od Boha i tvrdě postihován a

trestán. Jak řekl prorok Izaiáš: „o budoucnosti nám povězte, ať poznáme, že jste bohové!“

(Izaiáš, 41:23). Zatímco dobré předpovědi nám mohou připadat téměř magické, důsledky

špatných předpovědí můžou být často katastrofické, o to víc, když se týkají velkého množství

osob (Hyndman & Athanasopoulos, 2018).

Forecasting je aktivita, kterou ve svých běžných životech děláme všichni. Na základě

našich očekávání o budoucnosti rozhodujeme o tom, jakou práci si vybereme, kde budeme

bydlet, jak budeme investovat atd. Ovšem tyto předpovědi neděláme jen sami pro sebe jako

jednotlivce. Na jejich výsledcích stojí také spousta rozhodnutí, které dělají organizace, ať už

se jedná o oblast politiky, byznysu nebo neziskového sektoru. A rozhodnutí organizací je

pouze tak dobré, jak dobrá je předpověď, na které je rozhodnutí založeno (Good Judgement

Project, n.d.). Pokud jako jednotlivci nebo organizace dokážeme zlepšit naši schopnost

forecastingu, zlepšíme tím i rozhodnutí, která ve svém životě děláme (Tetlock et al., 2017).

Ve statistice a dalších příbuzných oborech se pod pojmem forecasting nejčastěji

rozumí určité modelování pomocí statistických metod. Schopnost sestavovat a interpretovat

forecastingové modely je důležitým elementem v mnoha doménách. Tato práce se primárně

zaměřuje na takzvané úsudkové předpovědi, které jsou v mnoha oblastech jedinou možností

forecastingu. Používají se nejčastěji v situacích s velkou mírou nejistoty, kde neexistují

historická data, je jich málo nebo pokud se jedná o nový a unikátní typ předpovědi. Slouží

například k odpovědím na otázky typu: Kolik uprchlíků opustí Sýrii v následujícím roce?

Odpálí Severní Korea jadernou zbraň v následujících třech měsících? Kdo vyhraje další

prezidentské volby v Rusku? apod. (Mellers, Stone, Murray, et al., 2015). Jejich použití

můžeme často vidět při rozhodnutí týkajících se veřejného sektoru. Například v roce 2012

Australská vláda jako první zakázala používat firemní loga na krabičkách cigaret. Účinnost

takové politiky pak musela být předpovídána skrze úsudkovou předpověď, protože

neexistovali podobné precedenty, podle kterých by se mohla rozhodnout (Hyndman &

Athanasopoulos, 2018).

Forecasting potřebujeme tam, kde panuje nejistota ohledně budoucnosti.

Nepotřebujeme předpovídat, jestli ráno vyjde slunce. Stejně tak nepotřebujeme dělat
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předpovědi u věcí, které můžeme přímo ovlivnit, jako je například teplota u nás doma.

Forecasting je způsob, který může pomoci lidem a organizacím lépe plánovat budoucí

události a dělat racionální rozhodnutí (Armstrong, 2001). Forecasting jako metoda spočívá

na co nejpřesnějších předpovědích budoucnosti, s ohledem na všechny dostupné informace,

včetně dat týkajících se minulosti a znalosti budoucích událostí, které by mohli mít na

předpověď dopad (Hyndman & Athanasopoulos, 2018).

Při rozhodování týkajících se budoucích událostí se často spoléháme na předpovědi

akademiků, politiků nebo expertů na dané téma. Ovšem výzkumy Philipa Tetlocka (Tetlock

& Gardner, 2015), ve kterých hodnotil tisíce odborných předpovědí o ekonomice, akciích,

volbách, válkách a dalších celosvětových tématech ukázaly že predikce průměrného

odborníka byly zhruba tak úspěšné jako kdyby výsledky hádal úplně náhodně. Odborníci


[…]


do prostředí reálných organizací a zároveň ověřit, zda jejich výsledný efekt bude podobného

rázu. Využití tréninku za účelem snížení kognitivních zkreslení a tím i zlepšení

pravděpodobnostních úsudků jedinců se jeví jako poměrně nenáročná intervence. Pokud by

se v prostředí organizací projevil její pozitivní vliv její implementace z hlediska technické a

časové náročnosti do prostředí dalších firem relativně jednoduchá. Návrh neřeší otázku, zda

by na takovou intervenci samotné firmy přistoupili. Jednoduchost implementace se tak ztrácí

v kontextu byrokracie a toho, jak těžké je prosadit změny v organizaci, což by mohlo být

tématem samostatné práce. I kdyby měl tréninkový modul pozitivní vliv na přesnost

pravděpodobnostních předpovědí nelze předpokládat, že by tato intervence mohla vyřešit

celkový problém týkající institucionálního rozhodování. Ovšem může sloužit k hlubšímu

prozkoumání tématu, zejména díky aplikaci do reálného prostředí organizací.

Většina teoretických poznatků o forecastingu, z kterých vychází i návrh tohoto

výzkumů vznikla v rámci jednoho, i když obrovského, projektu. Není tedy dobré brát jeho

výstupy jako obecně platné zákonitosti. Je možné, že mi při zpracování této práce unikly

důležité výzkumy a poznatky týkající se tématu, které můžou mít na tvorbu predikcí také

velký vliv. Další z limitací návrhu spočívá v tom, že jde o jednorázovou a krátkou intervenci.

Výzkum neměří dlouhodobý efekt kalibračního tréninku, vzhledem k tomu, že participanti

dělají predikce hned po jeho absolvování. Možným řešením by bylo dát participantům další

set otázek po určité časové době po absolvování tréninku. Problémem by také mohla být

nízká motivace participantů, kterou by nezvýšila peněžní ani sociální incentiva. Zde by

řešením mohlo být navrhnout participantům vyšší odměnu. Velkým rizikem samotného

spuštění výzkumu může být i nezájem organizace zapojit se do něj. Mohlo by totiž dojít ke

zjištění, že predikce jejich zaměstnanců jsou velmi nepřesné a nespolehlivé, což je

informace, kterou by firma nemusela být ochotná přiznat.

Otázkou zůstává případná reálná možnost aplikace poznatků pro prostředí

organizací, která by si také zasloužila pozornost. Pokud by se vliv tréninku na schopnost

forecastingu ukázal a instituce by byli ochotné takovýto trénink svým zaměstnancům

poskytovat mohl by se stát například součástí pravidelného vzdělávání, které je ve většině

organizací již zakotveno.
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Dalšími prvky, které zlepšují přesnost predikcí, jsou dle Good Judgement Project

týmování a agregování úsudků. To by bylo možné prozkoumat dalším rozšířením

navrhnutého výzkumu, který by byl mnohem více časově náročný, ale mohl by přinést další

zajímavé poznatky o reálném rozhodování v organizacích.
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Závěr
Důsledky rozhodnutí institucí po celém světě mají velký vliv na množství osob.

Rozhodovací procesy, ze kterých vychází, jsou ovšem ovlivněné množstvím kognitivních

chyb a zkreslení. Jejich snížení u rozhodovacích subjektů v daných organizacích by mělo

vést k lepšímu rozhodování organizace jako celku. Tato práce představila jeden

z prostředků, jak zlepšit rozhodovací procesy uvnitř institucí a rozhodnutí, které instituce

jako celek dělají. Tím je zlepšení schopnosti tvorby pravděpodobnostních predikcí

(forecastingu) skrze trénink zaměřený na zlepšení lidského usuzování a snížení kognitivních

zkreslení.

Ke špatným úsudkům často dochází, když využíváme intuitivní myšlení v situacích, kdy

by bylo potřeba využít spíše analytické myšlení. Výzkumy ukazují, že mezi kognitivní

zkreslení a heuristiky nejvíce ovlivňující přesnost predikcí patří nadměrná sebedůvěra,

chyba zpětného pohledu, necitlivost k rozsahu, konfirmační zkreslení, efekt kotvení a chyba

statusu quo. Sílu těchto systematických chyb a zkreslení jde ovšem snižovat, a to například

skrze trénink kalibrace, debiasing, osvojení si pohledu zvenčí apod.

Součástí práce je i návrh výzkumného projektu, který se snaží ověřit efektivitu

tréninku na přesnost forecastingu v prostředí reálných institucí. První část tréninku spočívá

v podání teoretických informací o chybách v usuzování a kognitivních zkresleních

s představením strategií, jak je lépe překonávat. Druhá část je více praktická a zaměřuje se

na kalibrační trénink, pomocí kterého by měla být snížena nadměrná sebedůvěra. Samotný

forecasting je pak koncipován jako souhrn všeobecných otázek a otázek relevantních pro

danou instituci, které se následně vyhodnocují pomocí Brierova skóre.

Nástroje na snížení kognitivních zkreslení a zlepšení úsudků jsou v literatuře

poměrně dobře popsány. Zkoumání vlivu jejich tréninku na schopnost forecastingu je však

téma poměrně nové, ve kterém je stále ještě velký prostor pro další bádání. Stejně tak je to

u tématu systematického vylepšování rozhodnutí, které organizace dělají. Vzhledem k tomu,

že se jedná o velmi interdisciplinární a široké téma je jasné, že tato práce postihuje pouze

jeho malou část. Je to také mladé, rozvíjející se téma a je tak možné, že současné poznatky

o něm budou brzy překonány. Budoucí výzkum věnující se tomuto tématu, by se tak mohl

zaměřit na další průzkum a testování technik, které již existují a které se pro toto téma jeví

jako slibné. Další cesta může spočívat i v objevování nových technik, které by mohli zlepšit

institucionální rozhodování.
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