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Úroveň návrhu projektu

Formální hlediska práce

Otázky, podněty k obhajobě:
Lze využívat schopnost predikcí v běžné manažerské praxi? Jaké jsou konkrétní příklady?

Specifické připomínky:
Práci by prospěla revize po stránce stylistiky a gramatiky.

Celkové hodnocení práce:
Práce přináší shrnutí základních poznatků o psychologických aspektech tvorby předpovědí, specificky o
psychologických mechanismech vedoucích k přesnějším či naopak zkresleným predikcím. Představena
jsou základní kognitivní zkreslení a praktické postupy, jak zmírnit jejich vliv. Teoretické část práce má
místy encyklopedický charakter, kdy popisy jednotlivých konceptů nejsou zřetelněji propojeny do
souvislého celku. V praktické části je představen návrh ověření účinnosti tréninku předpovídacích
dovedností v rámci terénní studie v reálných podmínkách. Design navrhované studie je srozumitelný a
realistický.

Celkově se jedná o dobře zpracovanou bakalářskou práci, jež odpovídá požadavkům na tento typ práce
kladeným. Práci doporučuji k obhajobě s hodnocením výborně.

V Praze dne 28. 8. 2020 podpis

1 2 3 4

Cíle práce: uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny x

Soulad obsahu s názvem: ano – částečně x

Členění kapitol: logické členění – nevhodné strukturování x

Postiženy relevantní aspekty problému: jednoznačně – spíše ne x

Stanovené cíle: splněny – nesplněny x

1 2 3 4

Problém: jasně vymezen – nejasné vymezení x

Projekt: analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou x

Metodologie práce: Vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená x

Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu:
organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé

x

1 2 3 4

Jazyková a stylistická úroveň: práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje x

Formální úprava práce: odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb x

Grafická úprava: vyhovuje – nevyhovuje x

Množství využitých literárních zdrojů: dostatečné – nedostatečné x

Aktuálnost literárních zdrojů: vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé x

Využití cizojazyčných zdrojů: dostačující – minimální x

Odkazy v textu: vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy x

Seznam literatury: kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb x